Протокол 1

заседания Методического совета

От 07.09.2022

Присутствовали: 14 чел.

Повестка:

1. Рассмотрение проекта Плана методической работы техникума на 2022-2023 уч.г.

2. Обсуждение и принятие плана работы Методического совета на 2022-2023 уч. г.

3. Основные направления методической деятельности техникума на 2022-2023 уч.г.,

обсуждение единой методической темы техникума: «Профессионалитет как механизм

синхронизации среднего профессионального образования и актуальных потребностей

экономики»

4. О внесении изменений в ГИА

5. О ВКР в форме стартапов

6. Об актуализации учебно-планирующей документации, о сроках предоставления

документации председателями ПЦК

7. Об организации проведения ВПР

8. Об организации учебно-исследовательской и проектной деятельности

преподавателей и студентов.

9. Рассмотрение программ ДПО и методических рекомендаций для преподавателей

Решение:

1. Принять за основу План методической работы и план работы Методического

совета,  рекомендовать к утверждению с учётом поступивших предложений до

12.09.22

2. Рекомендовать к утверждению единую методическую тему, организовать работу в

ПЦК над единой методической темой

3. Принять информацию к сведению и довести до членов ПЦК

4. Организовать работу с членами ПЦК, сформировать предложения по работе с

обучающимися по выполнению ВКР в форме стартапов до 01.10.2022

5. Председателям ПЦК: организовать работу по актуализации учебно-планирующей

документации в комиссиях в срок до 14.09.22

6. Провести в период с 15.09. по 08.10 ВПР

7. Темы исследовательских работ для обучающихся представить в электронном виде

до 14.09 (электронный документооборот)

8. Рекомендовать к утверждению:

 основные образовательные программы профессионального обучения:

1. Программа повышения квалификации водителей, осуществляющих перевозки

грузов в соответствии с Соглашением о международной дорожной перевозке опасных грузов

(начальная подготовка).

2. Программа повышения квалификации водителей, осуществляющих перевозки

опасных грузов в соответствии с Соглашением о международной дорожной перевозке

опасных грузов (переподготовка).

3. Программа повышения квалификации водителей, осуществляющих перевозки

опасных грузов в соответствии с Соглашением о международной дорожной перевозке

опасных грузов (специализированный курс по перевозке веществ и изделий 1 класса –

начальная подготовка).

4. Программа повышения квалификации водителей, осуществляющих перевозки

опасных грузов в соответствии с Соглашением о международной дорожной перевозке

опасных грузов (специализированный курс по перевозке веществ и изделий 1 класса –

начальная переподготовка).

5. Программа повышения квалификации водителей, осуществляющих перевозки

опасных грузов в соответствии с Соглашением о международной дорожной перевозке

опасных грузов (специализированный курс по перевозке радиоактивных материалов класса

7, начальная подготовка).

6. Программа повышения квалификации водителей, осуществляющих перевозки

опасных грузов в соответствии с Соглашением о международной дорожной перевозке

опасных грузов (специализированный курс по перевозке радиоактивных материалов класса 7

, переподготовка).

7. Программа повышения квалификации водителей, осуществляющих перевозки

опасных грузов в соответствии с Соглашением о международной дорожной перевозке

опасных грузов (специализированный курс по перевозке в цистернах, начальная подготовка).

8. Программа повышения квалификации водителей, осуществляющих перевозки

опасных грузов в соответствии с Соглашением о международной дорожной перевозке

опасных грузов (специализированный курс по перевозке в цистернах, переподготовка).

9. Программа профессиональной подготовки водителей транспортных средств

категории «В».

10. Программа профессиональной переподготовки водителей транспортных средств

с категории «В» на категорию «С».

1.1 Программа профессиональной подготовки водителей транспортных средств

категории «С».

12. Программа профессиональной переподготовки водителей транспортных средств

с категории «С» на категорию «В»

13. Программа профессиональной подготовки водителей транспортных средств

категории «Tb»

  дополнительную образовательную программу профессионального обучения:

        1. Программа повышения квалификации «Интенсификация образовательной

деятельности при проведении практической подготовки обучающихся на предприятии»

9. Рекомендовать к утверждению:

 Методические рекомендации (МР) для преподавателей по подготовке к учебным

занятиям.

 МР для классных руководителей учебных групп по организации планирования

воспитательной работы.

 МР по проведению учебного занятия «Суд над нацизмом» в рамках реализации

учебной дисциплины «История».

 МР по проведению внеклассного занятия «АВАТАР. Специалист будущего».

 МР для классных руководителей по проведению первого организационного

родительского собрания для родителей студентов 1 курса техникума.

 МР по организации лингво-театральной проектной деятельности как средства

повышения иноязычной коммуникативной компетенции обучающихся в рамках

внеучебной деятельности.

 МР для преподавателей социально-гуманитарного цикла дисциплин «Лист

размышлений как форма организации домашнего задания по истории».

 МР по созданию и апробации онлайн-сканворда в сервисе «Online Test Pad»

Председатель        Сорокина Е.А.

Секретарь          Баранова Е.Н.